
Marktgemeinde Mauterndorf 
Bezirk Tamsweg - Salzburg 

Mauterndorf, am 13.12.2023 

GV/4/2023 

Kundmachung 
Die Gemeindevertretung der Marktgemeinde Mauterndorf hat in ihrer 
Sitzung am 13.12.2023 folgende Steuern, Gebühren und Abgaben sowie 
privatrechtlichen Entgelte gültig ab 01.01.2024 beschlossen: 

Rechnungsjahr 2024 
1. Gemeindesteuern 

. 

Grundsteuer A (Iand- u. forstw. Betriebe) SteuermessbetraQ 500% 
Grundsteuer B (Baugrundstücke) Steuermessbetrag 500% 
Kommunalsteuer (von der BemessungsQrundlage) 3% 

Hundesteuer pro Jahr und Hund € 75,00 

Vergnügungssteuer laut Vergnügungssteuer-Verordnung It. LGBI.i.d.g.F. 

2. Gebühren und Abgaben 

2.1. Nächtigungsabgaben 
It. Salzburger Nächtigungsabgabengesetz 

p.N. für Kat. A1 - D sowie Privatzimmervermietung € 2,30 
p.N. fürWohnwäQen Mobilheime u. Zelte € 2,30 

Besondere Nächtigungsabgabe fOr dauerhaft abgestellte Wohnwägen € 299,00 
Besondere Nächtigungsabgabe für Ferienwohnungen bis 40 m2 Nutzfläche € 460,00 
Besondere NächtiqunQsabqabe für Ferienwohnunqen über 40 m2 Nutzfläche € 644,00 
Besondere Nächtigungsabgabe für Ferienwohnungen über 80 m2 Nutzfläche € 82800 
FremdenverkehrsförderunQsfonds It. LGBI.i.d.g.F. 

2.3. Zweitwohnsitzabgabe 
I (wenn keine besondere Nächtigungsabgabe entrichtet wird) 
bis 40 m2 € 400,00 
über 40 bis 70 m2 € 700,00 
über 70 bis 100 m2 € 1.000,00 
über 100 bis 130 m2 € 1.300,00 
über 130 bis 160 m2 € 1.600.00 
über 160 bis 190 m2 € 1.90000 
über 190 bis 220 m2 € 2.200,00 
über 220 m2 € 2.50000 

2.3. Zweitwohnsitzabgabe 
I (wenn eine besondere Nächtigu,!gsabgabe entrichtet wird) 
bis 40 m2 € 200.00 
Ober 40 bis 70 m2 € 35000 
Ober 70 bis 100 m2 € 500,00 
Ober 100 bis 130 m2 € 65000 



Ober 130 bis 160 m2 € 800,00 
Ober 160 bis 190 m2 € 950,00 
Ober 190 bis 220 m2 € 1.10000 
über 220 m2 € 1.250,00 

2.3. Verwaltungsabgaben und Gebühren 
Gemeindeverwaltunasabaaben 11. LGBI.i.d.g.F. 
Gemeindekommissionsgebühren 11. LGBLi.d.a.F. 
EinmessunasaebOhr € 48000 

2.4. Gebühren für die Wasserversorgung (inkl. ~O% USI.) 
WasserbenOtzungsgebühr pro m' € 165 
zahlermiete je Wasserzahler pro Vierteljahr € 400 
WasseranschlussaebOhr pro Bewertunaspunkt (11. Landesrichtlinienl € 583,00 

2.5. Gebühren für die Abwasserbeseitigung (inkl. 10% USI.) 
KanalbenOtzungsgebOhr pro m' (11. Landesrichtlinien) € 4,40 
KanalanschlussqebOhr pro Bewertunqspunkt . (11. Landesrichtlinienl € 66000 

2.6. Marktstandgelder (inkl. 20 % USI.) 
JlI"o Laufmeter € 6,00 
Mindestgebohr € 30,00 
pro Biertisch (8 Sitzplatze) € 30,00 

2.6. Müllentsorgungsgebühr (inkl. 10 % USI.) 

Sperr- und GewerbemUlI wird nicht anaenommen und ist direkt zu entsorqen 

Restmüll - Abfuhrgebühr nach Behältervolumen 
80 I € 4,90 

110 I € 580 
120 I € 6,00 
240 I € 9,30 
360 I € 12,60 
770 I € 4~10 
1100 I € 54,20 

Schlachtabfalle je 10 I € 3,00 
MindestqebOhr € 300 

Sockelbetrag einschließlich Grün- und Strauchschnitt (inkl. 10 % USI.) 
für Ein-Personen-Haushalte ohne Vermietuna vierteljahrlich € 16,30 
für Mehr-Pers.-Haushalte oVermietunq, Dienstsl. u. Zweitwhq. vierteljahrlich € 32,40 
für Haushalte mit Privatzimmervermietung vierteljahrlich € 4320 
für Haushalte mit aewerblicher Vermietung vierteljahrlich € 68,30 

2.7. Anliegerleistungen 
Straßenherstellung: Im Sinne der Bestimmungen des BGG oder einer Privatvereinbarung 
bzw. 11. jeweiligen Beschluss der Gemeindevertretung 
Straßenbeleuchtung: Betrag pro Laufmeter bzw. Pauschale - bezogen auf das Projekt laut € 29,30 
. eweiligem Beschluss der Gemeindevertretung. 
Gehsteig: Betrag pro Laufmeter im Sinne des Anliegerleistungsgesetzes bzw. Pauschale-
bezogen auf das Projekt - 11. jeweiligem Beschluss der Gemeindevertretunq 

2.8. Friedhofgebühr - jährliche Grabgebühr 
Einzelqrab bis 80 cm oder Urnengrab € 2970 
Doppelarab 80 - 120 cm € 4320 
Dreifachorab ab 120 cm € 5200 
Grabstatten € 61,80 
Grabstatten mit Gruft € 98,90 
Erstzahluna für ein Einzel- oder Urnengrab (für 10 Jahre) € 29700 



Erstzahlung für ein neues DoppelQrab (für 10 Jahre € 432,00 
ErstzahlunQ für ein neues Dreifacharab (für 10 Jahre € 520,00 
Erstzahlung für eine neue Grabstatte (fOr 10 Jahre € 618,00 
BenOtzungsQebOhr AufbarunQskapelie € 10600 
BeisetzunQsoebOhr € 53,00 

3. Privatrechtliehe Entgelte 

3.1. Gemeindebücherei 
LeihQebOhr tor BOcher und Zeitschriften (tor 21 TaQe) € 0,50 
LeihoebOhr fOr HörbOcher (tor 21 Taae) € 1,50 
Ortschronik ,Mauterndorf - der königliche Markt" € 65,00 
DVD "Mauterndorf - der könioliche Markt" € 15,00 

3.2. Gemeindearbeiter und -geräte 
KommunalfahrzeuQ mit Fahrer pro Stunde € 10600 
Handschneefrase mit Bedienung pro Stunde € 77,40 
Arbeiter pro Stunde € 5620 
ReiniounQsbeitrao fOr TurnhalienbenOtzuna € 5000 

3.3. VelRachtunR 
Pachtzins fOr landw. Grundstücke pro Hektar (inkl. 10 % USt.l € 296,80 
bzw. nach Bonitat € 357,55 
Gastgartenflache (Schanigartenl Sommersaison pro Sitzplatz € 900 

3.4. Seniorenwohnheim Dr.-Eugen-Bruning-Haus 

Verpflegungskosten - Grundversorgung 
Kategorie A 1-Bett-Zimmer pro TaQ € 44,67 
KostenrOckersatz für VerpfleQunQ pro Tao € 5,20 
Kostenzuschuss - Verrechnunassatz an Herkunftsoemeinde oro Tao € 13,00 

Pfleaetarife nach Pfleaestufen 
Pflegetarife nach der dzt. gültigen Tarifobergrenzenverordnung LGBI. 38/2002 
Pflegegeldstufe 1 pro TaQ € 22,79 
PfleQeQeldstufe 2 oro Taa € 3749 
Pflegegeldstufe 3 DroTao € 7629 
Pflegegeldstufe 4 pro Tag € 10149 
PfleQegeldstufe 5 pro TaQ € 117,59 
PfleoeQeldstufe 6 oro Tao € 125,39 
Pflegegeldstufe 7 pro Tag € 129,39 

Kurzzeitpflege 
Kurzzeitpflege Pfleqestufe 0 - 2 pro Tag € 13380 
Kurzzeitpfleqe Pfleoestufe 3 - 4 pro Tao € 157,30 
Kurzzeitpflege Pflegestufe 5 - 7 oro Tao € 177,10 

3.5. Kinderbetreuung (inkl. 10% USt.) 
Nachmittagsbetreuung VolksschOler monatlich € 50,00 
Mittaoessen oro Portion € 6,20 
Kindertransport monatlich € 25,00 

Bundes- oder Landeszuschüsse werden nach jeweiligem Erlass in Abzug gebracht 
und sind im ausgewiesenen Tarif bereits berOcksichtigt. 

Kindergartengruppe 
HalbtaosbetreuunQ fUr Kinder unter 3 Jahren monatlich € 100,00 
Halbtagsbetreuung fUr Kinder ab 3 Jahren monatlich € 25,00 
GanztaQsbetreuunQ tor Kinder ab 3 Jahren monatlich € 50,00 

Alterserweiterte Gruppe (unter 3 jährige) 
1-20 Stunden (1/2) € 70,00 



20-30 Stunden (3/4) € 100,00 
30-40 Stunden (4/4) € 150,00 

Alterserweiterte Gruppe (über 3 jährige) 
1-20 Stunden (1/2) GRATIS 
20-30 Stunden (3/4) € 25,00 
30-40 Stunden (4/4) € 5000 
SommerbetreuunQ monatlich € 6000 

3.7. Erlebnisbad (inkl. 13 % USt.:) 
Kinder (6 - 15 Jahre) 
Kinder-Tageskarte € 3,30 
Kinder ab 13:00 Uhr € 230 
Kinder ab 16:00 Uhr € 1,70 
Kinder-Wochenkarte € 13,20 
Kinder-Saisonkarte € 3960 
Saisonkarte ie weiteres Kind € 29,70 
Kinder-Block, 12 Karten € 33,00 
Gruppentarif ab 10 Kinder € 2,70 
Juaendliche (16 - 18 Jahre) 
Jugend-Tageskarte € 4,20 
JUQend ab 13:00 Uhr € 3,20 
JUQend ab 16:00 Uhr € 2,20 
Saisonkarte fOr Jugendliche (16-1 8 Jahre) , Lehrlinge, Studenten u. Pr3senzd iener € 50,40 
Erwachsene 
Erwachsene-TaQeskarte € 700 
Erwachsene ab 13:00 Uhr € 5,30 
Erwachsene ab 16:00 Uhr € 3,50 
Erwachsenen-Wochenkarte € 28,00 
Erwachsenen Saison karte € 8400 
Erwachsenen-Block, 12 Karten € 70,00 
Kabinen-Karte € 200 
F amilien-Tageskarte (2 Erwachsene mit Kinder) € 17,30 
Erm3ßiQunQ fOr Familienp3sse 10 % Nachlass 
Ermaßigung für LungauKarte 15 % Nachlass 
(die Ermaßigungen sind nicht kombinierbar) 

3.7.1 Minigolf (20 % Ust.) 
Erwachsene € 5,30 
Jugend € 3,20 
Kinder € 2,20 

Die Tarife bei den vorstehenden Abgaben, Gebühren und Entgelten sind 
Inklusivtarife. Es ist die Umsatzsteuer mit dem jeweiligen Steuersatz - soweit 
nach den Bestimmungen des Umsatzsteuergesetzes Steuerpflicht besteht -
inbegriffen ! 

angeschlagen am 1 4. Dez. 2023 
abgenommen am 3 1. Dez. 2023 

Ing. Herbert BI 


